k) Eiusmodi exemplum exhibit matricula Consistorii Wittebergensis sub rubro *Sandersdorf*: — *Auch ist zu Thalheim eine Pfarrhufen, welche vor Zeiten von andächtigen Leuten zur Pfarre testirt und von Bauern untergeschlagen ist, besage einer sehr alten*

Schrift in einem Pergamen Mess Buche, darinnen diese Wort nach vielen andern stehn: pro quibus laboribus est collata et attributa una mansa agri ad ecclesiam Talheim in fructum sacerdotum ibi habitantium, et in salutem fidelium animarum anno domini 1369.

omnem dotalem conditionem veluti exuant. Prius, vt scilicet iurisdictioni saeculari subiificantur dotales, fieri in primis potest pactis inter parochum et patronum, sed auctoritate iudicis ecclesiastici interposita, et accedente dotalium consensu initis, quibus vel iudicia parochialia tolluntur, vel aliud quid circa iurisdictionem in dotales statuitur. ¹⁾ Hic, cum ipsius contractus in primis ratio habenda sit, qui in tali causa erit cognoscendus, nihil fere in vniuersum statui potest. Posterius autem quod attinet, modis, quibus dotales conditionem suam plane amittunt, annumerari possunt interitus rei sive fundi, qui dotali qualitate praeditus erat, et eius alienatio in extraneum sine villa reseruatione ab ecclesia sancta. Quodsi enim dotalis ipse praedium illud vendidit, qualitas dotalis fundo inhaerens non exspirat, sed transit ad nouum eius possessorem. Res nimirum semper cum sua transit causa, ^{m)} et is, qui commodis fruitur, et onera subeat necesse est. Insuper praescriptione obligationes iuraque dotalium tolli posse, nemo facile negabit. Non autem, vti TENZELIVS in dissertatione supra laudata §. 7. sine iusta ratione statuit, immemorialis praecriptio requiritur, sed sufficit quadragenaria, quippe qua omnes res ecclesiae et immobiles et iura atque obligationes amitti possunt, ita tamen, vt intra quadriennium ecclesiae salua maneat restitutio in integrum. Denique

1) Singulare huius rei exemplum exhibet ROEMER in libro, quem inscripsit: *Statistik und Staats Recht von Sachsen*, Tom. 3. p. 195. nota 5. ubi refert: Ein Beispiel, wo ein Collator die Gerichtsbarkeit über die Dotal Bauern auszuüben bat, geben die adlichen Milkauischen Collatur Gerichte

zu Gros Milkau, welche von den dasigen adlichen Milkauischen Gerichten wol zu unterscheiden sind; die letztern gehören dem Erb- Lehn- und Gerichtsberrn zu Gros Milkau, die ersten dem Senior des adlich Milkauischen Geschlechtes, als dasigen Kirchen Patron.

m) CARPZ. L. II. Df. 307. n. 10.

et manumissione seruorum, qui ab initio ecclesiae ad agros colendos operasque praestandas mancipati fuerant, obligatio dotalis extingui potest. Licet vero olim ferui ecclesiae variis ritibus, quos prolixe expositos legimus a ZIEGLERO c. 9. §. 42. *sqq.* manumitterentur, eorumque manumissio plerumque in SS. Ecclesiis fieri soleret; hodie tamen hic obligationem dotalem perimendi modus vel plane non, vel rarissime certe occurrit. Caeterum vix aliae rationes, quibus vel personae vel praedia dotali conditione priuari queant, existere posse videntur; ac si quidem extent, facile ad vnam alteramue illarum, quas supra commemorauimus, referri posse existimo. Reliquis itaque missis, haec de dotalibus disquisitionem iam absoluere satius duxi, quam academi- ci libelli fines transgredi.

EMENDANDA.

Pag. 4. lin. 10. pro *unamini* leg. *vnamini*.

— 8. not. b. lin. 19. pro *habentem* l. *babente*.

— 12. not. s. lin. 6. pro: *canonemue* l. *canonemque*:

— 16. lin. 15. post *Frobnleure* adde: *der Pfarrer*.

— 24. not. i. lin. 14. pro *Gista* l. *Gisla*.

— 27. not. q. sub finem pro *erant et infra*: l. *erant*. et *infra*:

Coll. Sim. □ 142,23